§ 4.—Se preguntó, si, siendo el suelo de uno, y la superficie de otro, deberá el superficiario prometer, ó dar fianza, por el daño que amenaza. Y escribe Juliano, que siempre que una casa superficiaria está ruinosa, debe el dueño prometer por el vicio tanto del suelo, como del edificio, ó dar fianza por ambas cosas aquél á quien le pertenece el edificio; pero que si uno y otro dejasen de darla, ha de ser puesto en posesión el vecino.

§ 5.—Con verdad escribe Celso, que si es de Ticia el usufructo de una casa tuya, ó el dueño debe prometer por el daño que amenaza, ó Ticia dar fianza; pero si hubiere sido puesto en posesión aquél á quien se le debió dar caución por el daño que amenazaba, prohibirá que Ticia la usufructúe. Dice el mismo, que también al usufructuario, que no la repara, se le ha de prohibir por el dueño que la usufructúe; luego también, si no da caución por el daño que amenaza, y el dueño fué compelido á prometer, se le debe prohibir que la usufructúe.

10. PAULO; Comentarios al Edicto, libro XLVIII.—Dice Cassio, que aunque el usufructo sea de otro,

(1) Hal. Vulg.; qua, el código Fl.

(2) inundasset, Vulg.

(3) infecto por iam facto, Hal. Vulg.

(4) Vulg.; mibi, considerala palabra sospechosa el código Fl.

(5) Catus, Hal.

tere (1) oportere Cassius ait. Nisi proprietarius in totum repromittat, vel fructuarius satisdet (2), mitti oportet in possessionem eum, cui non caveatur. Sed nisi proprietario repromittendi fructuarius caveat, denegandam ei fructus petitionem Julianus scribit. Sed si fructuarius de soli vitio quid praestiterit, ius domini (3) ad eum transferri oportet.

11. ULPIANUS libro *LIII. ad Edictum*.—Quid de creditore dicemus, qui pignus accepit, utrum re-promittere, quia suum ius tuetur, an satisdare, quia dominus non est, debebit? Quac species est in contrario latere apud Marcellum agitata, an creditori pignoraticio (4) damni infecti caveri debeat; et ait Marcellus, inutiliter ei caveri; idemque etiam de eo cavendum, qui non a domino (5) emit, nam nec in huius persona comitti stipulationem; aequissimum tamen puto, huic prospiciendum, id est creditori, per stipulationem.

12. PAULUS libro *XLVIII. ad Edictum*.—His, qui pignori rem acceperunt, potior est is, cui damni infecti non cavetur, si possidere, et per longum tempus rem capere ei permisum fuerit.

13. ULPIANUS libro *LIII. ad Edictum*.—Qui bona fide a non domino emit, videndum est, numquid re-promittat, non etiam satisdet. Quod quibusdam videtur; habet autem rationem, ut magis re-promittat, quam (6) satisdet, suo enim nomine id facit.

§ 1.—Sive corporis dominus, sive et (7), qui ius habet, utputa servitutem, de damno infecto caveat, puto cum re-promittere debere, non satisdare, quia suo nomine id facit, non alieno.

§ 2.—Quum inter aedes meas et tuas sint aliae aedes non vitiosae, videndum est, utrum tu solus mihi cavere debeas, an vero et is, cuius aedes vitiosae non sunt, an ille solus, an ambo (8); et magis est, ut ambo cavere debeant, quia fieri potest, ut aedes vitiosae in aedes non vitiosas incidentes dampnum mihi dent, quamvis possit quis dicere, non vitio incolumentum aedium hoc factum, si aliae in eas incidentes damni causam praebuerunt; sed quum prospicere sibi potuerit (9) damni infecti cautionem, non (10) prospexerit, merito convenietur.

§ 3.—Qui damni infecti caveri sibi postulat, prius de calumnia iurare debet. Quisquis igitur iuraverit de calumnia, admittitur ad stipulationem; et non inquiretur, utrum intersit eius, an non, vicinas aedes habeat, an non habeat; totum tamen hoc iurisdictioni praetoriae subiiciendum, cui cavadum sit, cui nou.

§ 4.—Ceterum neque ei, qui in meo deambulet, neque ei, qui in meo lavet, vel in mea taberna de-vertat, caveri debet.

§ 5.—Vicinis plane inquinisque eorum (11), et

es conveniente que prometa el dueño. Si el propietario no prometiera por la totalidad, ó no diere fianza el usufructuario, es conveniente que sea puesto en posesión aquél á quien no se le diere caución. Mas si el usufructuario no le diera caución al propietario que promete, escribe Julianus que se le ha de denegar la petición de los frutos. Pero si el usufructuario hubiere dado algo por vicio del suelo, es conveniente que se le transfiera á él el derecho del dueño.

11. UPLIANO; *Comentarios al Edicto, libro LIII.*—¿Qué diremos del acreedor que recibió prenda? ¿Deberá acaso prometer, porque defiende su derecho, ó dar fianza, porque no es dueño? Cuya cuestión es discutida por Marcelo bajo el aspecto contrario, sobre si al acreedor pignoraticio se le deberá dar caución por el daño que amenace; y dice Marcelo, que inútilmente se le da caución; y que lo mismo se ha de decidir respecto del que compró de quien no era dueño, porque ni aun respecto á la persona de éste se incurre en la estipulación; pero considero muy justo que se haya de atender á éste, es decir, al acreedor, mediante la estipulación.

12. PAULO; *Comentarios al Edicto, libro XLVIII.*—Aquel á quien no se le da caución por el daño que amenaza, es preferente á los que recibieron la cosa en prenda, si posee, y se le hubiere permitido adquirir la cosa por el transcurso de largo tiempo.